

## JERZY ŻURAWSKI

ur. 1930; Braśław



Miejsce i czas wydarzeń	Łobez, PRL
Słowa kluczowe	projekt Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów, życie codzienne, zabytki, historia sztuki

### Łobez

To było miasto zabytkowe. Kiedyś było otoczone fortyfikacjami, murami obronnymi, co dało się wyczytać w terenie. Ja później, jak już zacząłem studiować historię sztuki, to chodząc po Łobezie już się zorientowałem jaki obszar obejmowało Stare Miasto, gdzie mogły przebiegać mury obronne, gdzie jakaś fosa. Przez Łobez płynie rzeka Rega. Rosjanie jak zajęli to miasto, to spalili całe centrum, zabytkowe centrum, łącznie z kościołem. Bo w innych miejscowościach, na przykład na Warmii i na Mazurach, to kościoły oszczędzano, kościołów nie podpalano. A tu również kościół został spalony. Natomiast tuż za Starym Miastem wszystkie dzielnice, wszystkie ulice były w dobrym stanie, nie przeszły wojny. Bo chyba działań frontowych jakichś nie było w Łobezie. To tylko na skutek właśnie podpalenia to całe Stare Miasto zostało zniszczone. Te peryferyjne ulice były bardzo ładne. Bo z jednej strony tam były wille, dużo bardzo willi było, które miały swoje jakieś indywidualne oblicze architektoniczne. Jak i również były takie dzielnice z domami troszeczkę takimi typowymi. Jak to Niemcy mieli, szeregowki takie różne, albo jednakowe zupełnie domki w ulicach. Takie osiedla tam były też. Mnie tam imponowało wszystko. No chociażby chodniki, chociażby nawierzchnia jezdni. U nas w Braśławiu były kocie łby, bruki. Chodniki, owszem, też były, ale jakość tego niemieckiego budownictwa była absolutnie kontrastująca z tym naszym biedabudownictwem na Białorusi, gdzie głównie była drewniana zabudowa i to jeszcze były bardzo niejednokrotnie już sfatygowane. Z wyjątkiem tych domów, które były budowane w dwudziestoleciu międzywojennym i były nowe.

<b>Data i miejsce nagrania</b>	2018-03-16, Kazimierz Dolny
<b>Rozmawiał/a</b>	Tomasz Czajkowski
<b>Redakcja</b>	Agnieszka Piasecka
<b>Prawa</b>	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"